
 

หลักเกณฑแ์ละเงือ่นไขการใชส้ิทธิประโยชนท์างภาษ ี
กองทุนรวมไทยเพื่อความย่ังยืนแบบพิเศษ (Thailand ESG Extra Fund : Thai ESGX) 

 
สิทธิประโยชนแ์ละเงือ่นไขการลดหย่อนภาษขีองกองทนุ Thai ESG และ กองทุน Thai ESGX 
ประเภทกองทนุรวม Thai ESG ประเภทกองทนุรวม Thai ESGX  

ปี 2566 
สิทธิประโยชน ์:  ไม่เกิน 30% ของเงินไดพ้ึงประเมนิ  
 สงูสดุไม่เกิน 100,000 บาท  
ระยะเวลาถือครอง :  8 ปีนบัจากวนัท่ีซือ้ (นบัแบบวนัชนวนั) 
 
ปี 2567 - 2569 
สิทธิประโยชน ์: ไม่เกิน 30% ของเงินไดพ้ึงประเมนิ  
 สงูสดุ ไม่เกิน 300,000 บาท  
ระยะเวลาถือครอง :  5 ปีนบัจากวนัท่ีซือ้ (นบัแบบวนัชนวนั) 
 
ปี 2570 – 2575 
สิทธิประโยชน ์:  ไม่เกิน 30% ของเงินไดพ้ึงประเมนิ 
 สงูสดุ ไม่เกิน 100,000 บาท  
ระยะเวลาถือครอง :  8 ปีนบัจากวนัท่ีซือ้ (นบัแบบวนัชนวนั) 

ปี 2568  
สิทธิประโยชน ์แบ่งเป็น 2 วงเงิน 
 วงเงินที่ 1 :  เงินลงทนุใหม่ เฉพาะปี 2568 (เปิดใหล้งทนุ
ระยะเวลา 2 เดือน (1 พ.ค. – 30 มิ.ย. 68)) 
• ไม่เกิน 30% ของเงินไดพ้ึงประเมนิ สงูสดุ 300,000 

บาท 
• ระยะเวลาถือครอง : 5 ปีนบัแต่วนัท่ีลงทนุ (นบัแบบ

วนัชนวนั) 
 วงเงินที่ 2 : จ านวนมลูคา่หน่วยลงทนุท่ีสบัเปล่ียนมาจาก
กองทนุ LTF ในช่วง 1 พ.ค. – 30 มิ.ย. 68 สงูสดุ 
500,000 บาท โดยแบ่งเป็น 
✓ ปีแรก (2568) สงูสดุ 300,000 บาท 
✓ ปีที่ 2 - 5 (2569 - 2572) : จ านวนเท่า ๆ กนัในแต่ละ

ปีภาษี แต่สงูสดุไมเ่กินปีละ 50,000 บาท 
(ไม่มีเงื่อนไข 30% ของเงินไดพ้ึงประเมิน) 

✓ ระยะเวลาถือครอง : 5 ปีนบัแต่วนัท่ีแจง้สบัเปล่ียน
หน่วยลงทนุ (นบัแบบวนัชนวนั) 

ปี 2569  
สิทธิประโยชน ์: ตัง้แต่ปี 2569 เงนิลงทนุใหม่ หรือเงินลงทนุ
เพิ่มเติมในกองทนุ Thai ESGX จะใชว้งเงินลดหย่อนเดียวกบั
กองทนุรวม Thai ESG 
 

 

  



 

กรณีที่ผู้ถือหน่วยลงทุนประสงคจ์ะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ส าหรับวงเงินที่ 2 ในตารางข้างต้น ต้องปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขการใช้สิทธิประโยชนท์างภาษี ส าหรับจ านวนมูลค่าหน่วยลงทุนที่สับเปลี่ยนหน่วย
จากกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มายังกองทุนรวม Thai ESGX  และรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี ้

1) ตัง้แต่วนัท่ี 12 มีนาคม 2568 เป็นตน้ไป ตอ้งไม่ขาย หรือสบัเปล่ียนหน่วยลงทนุกองทุน LTF ทัง้หมดทกุกองทนุของทกุบลจ. 

ที่มีการถือครองอยู่ ณ วนัท่ี 11 มีนาคม 2568 (ไม่ว่าจะเป็นการสบัเปล่ียนไปยงั LTF อื่น ภายใต ้บลจ. เดียวกนัหรือต่างบลจ. 

ก็ตาม ทัง้นี ้เพื่อประโยชนใ์นการตรวจสอบขอ้มลูไดอ้ย่างครบถว้น)  

2) ตอ้งท าการสบัเปล่ียนหน่วยลงทุนกองทุน LTF ที่ถือครองทัง้หมดตามขอ้ 1 ของทุกกองทุนและทุก บลจ. ไปยงักองทุนรวม 

Thai ESGX ภายในวนัท่ี 1 พ.ค. 2568 ถึงวนัท่ี 30 มิ.ย. 2568 โดยไม่สามารถท ารายการสบัเปล่ียนเพียงบางส่วนได ้

3) ตอ้งถือครองหน่วยลงทนุใหค้รบตามเงื่อนไขไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี นบัแต่วนัท่ีแจง้สบัเปล่ียนหน่วยลงทนุกองทนุ LTF ไปยงักองทนุ 

Thai ESGX โดยนบัแบบวนัชนวนั 

4) การสับเปล่ียนหน่วยลงทุนกองทุน LTF ไปยังกองทุน Thai ESGX (ไม่มีข้อจ ากัดเงื่อนไข 30% ของเงินได้พึงประเมิน) 

สามารถใชสิ้ทธิประโยชนท์างภาษีไดไ้ม่เกิน 500,000 บาท (แบ่งเป็นในปีภาษี 2568 ไม่เกิน 300,000 บาท, ปีภาษี 2569-

2572 จ านวนเท่า ๆ กนัในแต่ละปีภาษี แต่สงูสดุไม่เกินปีละ 50,000 บาท)  

ทัง้นี ้กรณีที่มีหน่วยลงทุนที่สบัเปล่ียนมามากกว่าจ านวนเงินที่สามารถใชสิ้ทธิประโยชนท์างภาษี (500,000 บาท) ในส่วน

เงินลงทุนที่เกินนั้น ผู้ถือหน่วยลงทุนจะตอ้งถือครองหน่วยลงทุนให้ครบตามเงื่อนไขไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่แจ้ง

สบัเปล่ียนหน่วยลงทุนกองทนุ LTF ไปยงักองทนุ Thai ESGX โดยนบัแบบวนัชนวนั และหากมีการขายคืนหน่วยลงทนุก่อน 

5 ปี (ไม่เป็นไปตามเงื่อนไข) จะตอ้งน าก าไรจากการขายหน่วยลงทุนดงักล่าว มาค านวณภาษีเงินไดต้ามหลักเกณฑท์าง

ภาษีดว้ย 

5) หากมีการขายหน่วยลงทนุกองทุน Thai ESGX ก่อนครบระยะเวลา 5 ปี นบัแต่วนัที่แจง้สบัเปล่ียนหน่วยลงทุนกองทนุ LTF 

ไปยงักองทนุ Thai ESGX (นบัแบบวนัชนวนั) ผูถื้อหน่วยลงทุนจะตอ้งคืนเงินภาษีที่ไดร้บัการยกเวน้และอาจมีเบีย้ปรบั เงิน

เพิ่มตามที่กฎหมายหรือกฎเกณฑข์องกรมสรรพากรก าหนด นอกจากนี ้หากมีก าไรจากการขายหน่วยลงทนุดงักล่าวจะตอ้ง

น าก าไรนัน้มาค านวณภาษีเงินไดต้ามหลกัเกณฑท์างภาษีดว้ย 

6) กรณีการลงทุนในกองทุนรวม Thai ESGX มีเหตุใหเ้ลิกกองทุนไดต้ามหนงัสือชีช้วน บลจ.อีสทส์ปริง (ประเทศไทย) จ ากัด  

ขอสงวนสิทธ์ิท่ีจะด าเนินการโอนยา้ยการลงทุนดงักล่าวของผูล้งทุนไปยงักองทุนรวม Thai ESGX อื่นที่มีระดบัความเส่ียง

ต ่าสดุ หรือมีนโยบายการลงทนุท่ีใกลเ้คียง หรือสอดคลอ้งกบัการลงทุนท่ีอยู่ภายใตก้ารจดัการของ บลจ.อีสทส์ปรงิ (แลว้แต่

กรณี) โดยผูล้งทนุจะไดร้บัการยกเวน้ค่าธรรมเนียมในการโอนยา้ยกองทนุ 

7) ภายหลงัจากวนัท่ี 30 มิถนุายน 2568 กองทนุรวม Thai ESGX จะปิดการขายหน่วยลงทนุ และจะเปิดขายอีกครัง้ในปี 2569 

ซึ่งผูล้งทุนสามารถใชสิ้ทธิประโยชนท์างภาษีได ้โดยใชว้งเงินไดไ้ม่เกิน 30% ของเงินไดพ้ึงประเมิน สดูสดุไม่เกิน 300,000 

บาท ซึ่งเป็นวงเงินเดียวกบักองทนุ Thai ESG ปกติ 

 

 


